
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 8 del 30/06/2015

Oggetto: RECESSO UNILATERALE DALLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA 
COMUNALE STIPULATA TRA I COMUNI DI SAN SPERATE E DECIMOMANNU

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di giugno, solita sala delle adunanze, alle ore 18:25, in 
seduta straordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è 
riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PMARONGIU ANNA PAOLA

PMAMELI MASSIMILIANO

ACADEDDU MONICA

PTRUDU LEOPOLDO

PSODDU FRANCESCA

PGIOI LIDIA

PARGIOLAS ROSANNA

PCASSARO PAOLO

PCARIA CARLO

PLITTERA LUCA

PURRU MATTEO

PBISCARO MICHELE

APORCEDDU LUIGI

PCOCCO ARNALDO

PGRUDINA ALBERTA

AGAI VINCENZA MARIA CRISTINA

PGRIECO MARIO

Totali Assenti:  3Totale Presenti:  14

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco ANNA PAOLA MARONGIU.

Assiste il Segretario Comunale MARIA BENEDETTA FADDA.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

CARLO CARIA

FRANCESCA SODDU

MARIO GRIECO

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRESO ATTO che durante le comunicazioni arriva alle 18,40 il consigliere Trudu (presenti 14);  
 
il Sindaco, in apertura di seduta, espletato l’appello, previa verifica del numero legale, nominati gli scrutatori 
nelle persone dei signori Consiglieri: Carlo Caria, Francesca Soddu e Mario Grieco, apre il 1° punto, 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno, proposta n. 23 del 24/06/2015, avente ad oggetto “RECESSO 
UNILATERALE DALLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNALE STIPULATA TRA I COMUNI DI 
SAN SPERATE E DECIMOMANNU” e passa ad illustrarla spiegando che oggi il Consiglio è chiamato a 
deliberare il recesso unilaterale dalla convenzione tra il Comune di San Sperate e di Decimomannu, stipulata 
in data 30 maggio 2014, per avere un Segretario a tempo pieno perché questa è l’esigenza che ha 
riscontrato l’Ente e, facendosi portavoce sia della maggioranza che della minoranza, ringrazia la dottoressa 
Fadda, che ha lavorato egregiamente in tutto questo tempo, dando un valido supporto per quanto di sua 
competenza; 
 
Aperta la discussione nell’ordine intervengono: 
 
- il consigliere Cocco, per riflettere su due punti, uno di natura politica, assessore Argiolas che lascia un 
importante incarico, la delega dell’associazionismo; l’altro, da un punto di vista amministrativo ma anche 
politico, il recesso unilaterale dalla convenzione della segreteria Decimomannu – San Sperate, … In 
proposito ricorda che nella seduta di inizio mandato il Sindaco, contrariamente all’opinione dell’intera 
minoranza, in quanto Sindaco e parte dei nuovi consiglieri erano neofiti della politica, per cui necessitavano 
di un segretario a tempo pieno, aveva sostenuto l’opportunità di una segreteria convenzionata per poter 
usufruire della grande esperienza e professionalità della Dott.ssa Fadda, dalla quale convenzione oggi si 
intende recedere unilateralmente dopo due anni. Ciò gli fa ritenere che il Segretario non sia più di 
gradimento della maggioranza perché essendo garante della legge ha impedito “passi in avanti”. Per cui il 
Segretario a tempo pieno gli pare una contraddizione in termini. La Dott.ssa Fadda, ritiene, abbia sempre 
operato in stretta armonia alla legalità cosicché chiede venga messo a verbale questo intervento: “quando 
uno mette il naso sulle azioni amministrative, specialmente di qualche Assessorato e di qualche azione 
amministrativa in particolare, voi lo cacciate via, o fate in modo che la persona venga messa ai margini. Poi 
dirò, in un altro Consiglio Comunale, però non oggi, a che cosa mi riferisco, e vi darò dovizia di particolari, 
così abbiamo tutti sensazione di quello che sto dicendo”. 
Inoltre chiede che venga messo a verbale: “ho fatto una Commissione di garanzia, della quale io sono il 
Presidente, chiedendo all’Ufficio tecnico, di verificare se il capitolato d’appalto della Derichebourg fosse 
rispettato oppure no. Bene, chiedere soltanto all’Ufficio tecnico di verificare, no che non stanno facendo, 
verificare; siccome alcuni nostri cittadini, molti cittadini riferiscono che non stanno rispettando il capitolato 
d’appalto, io ho chiesto: “Chiediamo all’Ufficio tecnico di verificare se il capitolato d’appalto è rispettato 
oppure no”. Bene, la sua Commissione di maggioranza sa cosa ha detto? “Non se ne parla proprio. L’Ufficio 
tecnico non deve verificare niente” “Quindi, due sono le cose, perché l’Ufficio tecnico non deve verificare? 
C’è qualche cosa da nascondere? Paga qualcuno? Ha dato qualcosa a qualcuno? Io me lo chiedo, non sto 
accusando, però c’è una verifica o no? “Bene, signor Sindaco, io chiudo con un interrogativo: lei vuole che 
l’Ufficio tecnico verifichi che la Derichebourg stia portando a compimento, portando a termine il capitolato 
d’appalto, per il quale ha vinto la gara d’appalto?  
Infine chiede di poter sentire direttamente dall’assessore Argiolas i motivi che l’hanno indotta a rimettere la 
delega del Sindaco sull’Associazionismo; 
 
- la consigliera Grudina, per affermare subito il suo stupore dovuto al fatto che nell’arco di due anni il 
Sindaco ha cambiato due Segretari condividendo quanto appena sostenuto dal collega che l’ha preceduta. 
In seguito ricorda che il suo Gruppo aveva espresso delle perplessità in Consiglio per la sostituzione di un 
Segretario da tempo pieno a tempo parziale, evidenziando anche le criticità di questo passaggio, ma ricorda 
anche che queste criticità sono state superate grazie alle qualità professionali della Dott.ssa Fadda, qualità a 
suo tempo decantate dal Sindaco per convincere il Consiglio a deliberare per la Segreteria convenzionata, e 
che successivamente ha avuto modo di apprezzare. Inoltre afferma di aver apprezzato non solo “la grande 
professionalità” ma anche le sue doti di grande trasparenza che ha messo in essere tutto un percorso, per 
altro non semplice, di istituzione e adozione di regolamenti, perché nell’Ente non si verificasse alcun genere 
di corruzione. Infine, dispiacendosi, ringrazia il Segretario che ha sempre svolto il suo ruolo al di sopra delle 
parti; 
 
- il consigliere Grieco, intanto ringrazia il Sindaco di aver partecipato alla riunione sindacale tenutasi a difesa 
dei posti di lavoro qualora fosse decisa la chiusura dell’Aeroporto Militare. Appresso in tema di recesso della 
convenzione ricorda che la nomina del Segretario è in capo al Sindaco e ritiene che forse sia venuta a 



mancare la fiducia nei confronti del Segretario. Questo passaggio in Consiglio è dovuto solo all’esistenza di 
una convenzione di segreteria. Riconoscendo anche lui grande professionalità alla dott.ssa Fadda, le fa un 
in bocca al lupo per il futuro.  
 
- il consigliere Cassaro, per esprimere a nome suo e dell’intera maggioranza ringraziamento alla Dott.ssa 
Fadda per la collaborazione, per il buon lavoro svolto, per la professionalità e la collaborazione dimostrata e 
spiega come la decisione di recedere dalla convenzione sia una scelta sofferta ma dovuta proprio per la 
necessità di avere un segretario a tempo pieno. 
 
Terminata la discussione per dichiarazione di voto nell’ordine intervengono: 
 
- il consigliere Cocco, che ringrazia la dott.ssa Fadda per il lavoro svolto, alla quale riconosce grandi 
capacità giuridiche e professionali apprezzandone soprattutto la sua indipendenza quando è stata chiamata 
a dare dei pareri anche se talvolta non graditi, ciò nonostante gli ha fatto piacere la dialettica instauratasi con 
lo stesso dirigente. Ringrazia ancora per l’apporto dato e chiede scusa se talvolta nel confrontarsi i toni non 
siano stati quelli più corretti. Conclude dichiarando che vorrebbe votare perché questo Segretario rimanga;  
 
- la consigliera Grudina per chiedere se siano stati fatti i dovuti rapporti e analisi costi/benefici nel momento 
in cui è stato scelto un Segretario a tempo pieno e, ritenendo che il tempo non sia elemento essenziale per 
compromettere la professionalità di una persona, conseguentemente se invece così fosse auspica che 
anche il Sindaco possa dedicarsi a tempo pieno all’Ente. Infine associandosi al collega Cocco dichiara di 
voler votare perché rimanga la Dott.ssa Fadda. 
 
Visti: 
 

- il D.Lgs. 267/00 – Testo Unico sugli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/01/2000; 

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 de 08/08/2013, è stato disposto che tra il Comune di 
Decimomannu, il Comune di San Sperate e il Comune di Santadi il servizio di Segreteria Comunale sia 
svolto in forma associata con un unico Segretario, approvando apposita convenzione di Segreteria, con la 
seguente ripartizione di quote/oneri: 

a carico del Comune di San Sperate il 45%; 
a carico del Comune di Santadi il 10%; 
a carico del Comune di Decimomannu il 45%;  

 
- con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 29/05/2014, a seguito del recesso, previo accordo tra le parti, 
del Comune di Santadi dalla sopra citata convenzione, si è reso necessario procedere a nuova e diversa 
ripartizione delle quote/oneri, artt. 7 e 8 della convenzione tra il Comune di San Sperate e il Comune di 
Decimomannu, come appresso: 

Comune di San Sperate, capofila, 50%; 
Comune di Decimomannu 50%; 

 
- che in data 30 maggio 2014 è stata stipulata la convenzione tra i Comuni di San Sperate e Decimomannu 
per il servizio in forma associata della Segreteria comunale avvalendosi dell’opera di un unico Segretario 
comunale; 
 
Visto l’art. 3 della Convenzione recante “DURATA DELLA CONVENZIONE – SCIOGLIMENTO 
ANTICIPATO” che prevede che “La costituzione della sede convenzionata ha inizio l’ 1.06.2014, ed è da 
intendersi valida per un periodo di anni cinque (05) rinnovabile secondo la volontà delle Parti. E’ previsto il 
recesso unilaterale in qualsiasi momento, con preavviso di sessanta (60) giorni, previa deliberazione 
adottata dal Consiglio Comunale, da trasmettere all’altro comune con racc. A/R/PEC”; 
 
Considerato che questa Amministrazione intende, nel prossimo futuro, addivenire ad una diversa soluzione 
organizzativa più confacente alle proprie esigenze avvalendosi delle prestazioni di un Segretario comunale a 
tempo pieno; 
 
Ravvisata la necessità di avvalersi della facoltà di recesso prevista dall’art. 3 delle sopra citata convenzione; 
 



Vista la nota Prot. n. 7779 del 24/06/2015, notificata nella medesima data, con la quale il Sindaco ha 
comunicato al Comune di San Sperate, nonché al Segretario già titolare della convenzione, di voler recedere 
unilateralmente dalla Convenzione di Segreteria tra i Comuni di San Sperate e Decimomannu; 
 
Ritenuto, dunque, di procedere allo scioglimento anticipato della convenzione di segreteria comunale con il 
Comune di San Sperate, approvata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e ssmm, con decorrenza dal 
giorno 1 settembre 2015; 
 
Acquisiti i dovuti preventivi pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1 Settore Donatella Garau, giusto decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 23 del 24/06/2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE (ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3 Settore Mauro Dessì , giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere favorevole 
sulla proposta n. 23 del 24/06/2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Richiamato alla votazione sulla proposta, con l’ausilio degli scrutatori nominati, espletata regolare votazione 
palese, si accerta il seguente esito: 
 
Presenti                     n. 14 
Votanti                       n. 13 
Voti favorevoli            n. 11 
Voti contrari               n.   2 (Grudina, Cocco) 
Astenuti                     n.   1 (Grieco) 
 
La proposta è accolta. 
 
Richiamato ad una ulteriore e separata votazione per dare all’atto immediata esecutività, con l’ausilio degli 
scrutatori nominati, espletata regolare votazione palese, si accerta il seguente esito: 
 
Presenti                     n. 14 
Votanti                       n. 11 
Voti favorevoli            n. 11 
Voti contrari               n.   // 
Astenuti                     n.   3 (Grieco, Grudina, Cocco) 
 
La proposta è accolta. 

 
VISTI gli esiti delle votazioni 

 
DELIBERA 

 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di recedere unilateralmente dalla Convenzione per l’esercizio associato della segreteria comunale, dando 
preavviso di almeno 60 giorni all’Amministrazione facente parte della Convenzione medesima; 
 
Di procedere allo scioglimento anticipato della convenzione di segreteria comunale con il Comune di San 
Sperate, approvata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e ssmm., con decorrenza dal giorno 1 settembre 
2015; 
 



Di dare atto che il presente atto sarà trasmesso all’Amministrazione Comunale facente parte della 
convenzione così da garantire il rispetto del termine di preavviso di almeno 60 giorni, nonché al Ministero 
dell’Interno – ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari – Sezione Regione Sardegna; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione Trasparente”, 
nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell’allegato del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 07/07/2015 al 22/07/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 07/07/2015 al 22/07/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Benedetta Fadda

Deliberazione del Consiglio n. 8 del 30/06/2015


